HOMOLOGAGAO DO RESULTADO DEFINITIVO DOS SELECIONADOS REFERENTE AO EDITAL DE
CHAMAMENTO PUBLICO N° 02/2024 - AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO MARABA

A Prefeitura de Maraba, através da Secretaria Municipal de Cultura e da Fundacédo Casa da Cultura de
Marabd, vem tornar publico a homologacéo do resultado definitivo dos selecionados referente ao EDITAL
02/2024 - APOIO A PRODUGOES AUDIOVISUAIS, da LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)
—INCISO I DO ART. 6°.

1-Lista de selecionados homologados contendo a ordem de classificagcdao de acordo com o segmento
apontado na inscricao

1 Producao de Longa-metragem

ARAGUAIA, GUERRA DOS pa-

° .
1 0SSOS TramaTeia.Pro 1698911428 70,0
20 ARTE CRUA RAYDA LIMA pa-221196027 70,0
Filme Mensagem de _— pa-
(-]
3 Cabals Cristiano Rabelo 1834752511 63,6
L pa-
o
4 O mistério das cartas Lara Borges 1382289779 62,4
Caminho das aguas: A
50 saga dos navegantes e Carlos André da pa- 59.0
construtores navais de Costa Souza 1074687896 ’
Maraba-Para.
~ . I pa-
{s]
6 A nacao brava e hostil Gil Vieira Costa 1041576156 56,0
Documentario Horizontes . pa-
0o
7 Invisiveis Henrique Bentes 1044795780 00
Maraba Rock: pa-
° oA
8 Underground e reflsjcen0|a Torrada 1193370849 55,0
na Transamazonica
9° Cabelo Seco Ermaldgill:l/:nes ek pa-354122407 51,0
Contracorrente — Histéria Desclassificado por
do movimento estudantil zerarum dos
o i i -
10 de Marabd - Avida de José Yukari Moreira pa-8018317 25,2 critérios de
de Ribamar. avaliagao.

2 Producao de Curta-metragem

10 Euvi: Testemunhos da Adeilde Alves de pa- 70.0
Floresta Sousa 1595555992 ’
JOAO LENO PEREIRA

o “ 4 H ” _

2 Nés, Quilombolas DE MARIA pa-105846787 70,0
Conexodes de Ago: A

(] =
B Gl e Jagque Camara pa-623137829 70,0
40 MULHERES EM Camilla Leite da Paz pa- 70.0

TRANS(E) Moreira 1575813664
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Turmalinna
Escarabocho
Amazénico
Maraba 40
Rios de Memdrias — As
Aguas Que Cercam
Maraba
Explorando a Riqueza
Gastronémica de
Maraba: Uma Odisseia
de Sabores

MINHA MORADA NOVA

Cozinha & Cultura:
Maraba
DA ESCURIDAO A ARTE
- ALENDA DA MATINTA
PERERA

Jodo Mourao da Silva

Como estamos nos,
Barruel
Mistérios do espago
O boto e sua amada
lara
A Flauta de Akuanduba

O canto das almas

Marabatalha: uma
década de versos
Onde os passos se
encontram
Como as escolas
morrem

A Forga das Mulheres
Indigenas

Tesouros de Marabé

COTIDIANO ARTISTICO

Boiuna: O Espirito do
Rio

Raizes de Maraba -
Entre Rios e Lendas

Vozes Ancestrais - A
Vida das Comunidades
Indigenas de Maraba
Os Eventos de Cultura
Pop na Regido Sudeste

do Para

Transmorfo
Suellen Cordovil da
Silva
thiago martins

Elvis de Souza Lima

Igor Patricio Leite

Mariana Botelho

Geyssiane Oliveira de
Moraes

Adailton Sobral

Joao Mourao

Marcelo Barbalho
Antonio da Luz
Rik Batista

Cristofer Sousa
DENILSON
CACHORRAO
OFICIAL

MANTRA

Thiago Gongalves
Oliveira
Mateus Cardoso de
Oliveira

Daniela Aragao

Rhana Reis

Clauber dos Santos

Martins

Leonardo Sousa

Luana Sousa

Jonh Wesley

Gleysson de Oliveira

pa-480934095
pa-321730036
pa-434860594

pa-
1610291690

pa-
1375428355

pa-
2137544632

pa-
1744445898

pa-
2087987211

pa-
1153594267

pa-377827580

pa-413167761

pa-
1798395066
pa-493095403

pa-193877465

pa-379399726

pa-
1281826100

pa-
1979326894

pa-136465667
pa-
2018120201

pa-
1662919182

pa-
1754819623

pa-
1543833679

pa-95371519

pa-678260851

70,0
70,0
70,0

70,0

70,0

70,0

70,0

68,4

67,2

67,0
64,8
64,8
63,6

62,4

61,5

61,5

58,8

55,9

53,3

53,0

52,8

52,0

51,6

49,0

Desclassificado por
zerar um dos critérios
de avaliacéo.
Desclassificado por
zerar um dos critérios
de avaliagéo.

Desclassificado por
zerar um dos critérios
de avaliagéo.
Desclassificado por
zerar um dos critérios
de avaliagao.
Desclassificado por
zerar um dos critérios
de avaliacéo.



Desclassificado por

o , . pa- .
29 Sabores de Maraba Adayson Veiga 1261657683 47,4 zerarum dqs cElterlos
de avaliagao.
o . . pa-
30 Projeto CirandElas GABI SILVA 1667107182 44,0
31° “Acai sem aguca” ManoelVa'z Da Silva pa-40899929 41
Junior
Ecos do Sdo Jodo 2024: | Deyvid Borges Pereira Desclassificado por
32° L. . ) y g pa-925777303 31,2 zerar um dos critérios
Memdrias e Bastidores da Silva -
de avaliagéo.
Das Cabanas e Desclassificado por
33° Trincheiras - Poesia Marcos Paulo pa-196552491 26,4 zerar um dos critérios
Cantada de avaliacao.
34° Cheguei Maraba Robson Messias pa- - zzzsrcl,ller:'?:llgg?:?i:é?icgs
g Lucas Santos 1080361026 S of
de avaliagéo.
350 Oscar do Brega- Rafa Maciel pa- ; zzfasrcﬁiqsﬂgg ?:(:i(t)ériic;rs
documentario 1110645737 L
de avaliagao.
. Desclassificado por
age O legadode Leonildo SamaraSantos . 103262313 - zerarum dos critérios
Rocha (Leolar) Ramos L
de avaliagao.
3 Producao de Web Série

BROKEN & BONED: 12 ANOS

o N -

1 DE RESISTENCIA Carlos Nava pa-255813293 63,0
NextGen: Tendencias de

20 carreiras profissionais da MARGAL DE MOURA pa-157684850 30,0

L DE CARVALHO
industria criativa

Desclassificado por

Entre Linhas: Conversas L
zerar um dos critérios

. a-
3° Cezamar Junior P

4

Literarias em Maraba

1567060991

Producao de Videoclipes

de avaliagao.

“Entre Sons e Imagens, a

Adenor Maciel Gomes

1° Mdsica Atravessando . pa-929528952 70,0
L Junior
Geragoes

) - . . pa-

2 E Pra Tocar na Feira Jane Martins Dos Santos 2058572393 70,0
RIBEIRINHA- EU VOU

o -

3 DANGAR UM BREGA NENZINHA SOUZA pa-624515824 70,0
“MEU PASSADO, FUTURO E .
4° PRESENTE - Tributo a ROGERIO GOMES DOS pa-248053834 70,0
. SANTOS
Marcelo Clayton

5° Casinha de Barro Doce Lar Maic Ane Silva Almeida pa-78608085 70,0

o s . pa-
6 Kaos Suburbano: Videoclipe Marcos Augusto 1910974414 70,0
7° Envolver Thiago Victor Martinsda | 28804776 70,0

Cruz
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Video Clip Bachata
Paraense
Ayo a felicidade é
revolucionaria! clipe de
musica autoral artista
Caroline Afrosil

Banda Jhéssica Pinheiro

“0O Som da Ousadia”
CORPO MORADA DA
CRIACAO
Maraba Carajas

Banda Olhos Insanos

O BANG TA LOKO -
videoclipe

“DESFAZ AS MALAS”

CANTOS E ENCANTOS DE
MARABA
VIDEO CLIPE MUSICA
AUTORAL GEMINIANA

"Sé vou pra cama, se for de

camisinha"
Guto Silver em: raizes do
Brega

Sobre a Pele

Sereno Quase Chuva

Lixo Espalha Lobo - Vudu é
pralJacu

70x7

CLIPE O crime nao
compensa

BANDA ZAILA

Ruanna Ly

Caroline Afrosil

Jhéssica Pinheiro
ROMERO SOARES
Danielly Daissak

Nilva Burjack

Rafael Nogueira (Olhos
Insanos)

André Negro

Brizola Miranda

Eduardo Batista
Fernandes

Kascata dos Teclados
Rita Soul
NEGO LOIRO

Gutemberg Silva Miranda

Hayone

Felipe Ramos

Tiago Soares Barcelos

Sérgio Rodrigues

REGIVALDO SILVA DA
SILVA

RAYSSA MATAYOSHI /
BANDA ZAILA

pa-956778066

pa-830484219

pa-
1684613140

pa-337918925
pa-563964944
pa-803935964

pa-16268683

pa-
1916225788

pa-346498991

pa-902501692

pa-6496282

pa-
1075401991

pa-76229767

pa-82976640

pa-948385646

pa-240015194
pa-
1752001390
pa-
1223568664

pa-712255333

pa-
1056313743

70,0

70,0

70,0
70,0
70,0
61,0

57,0

42,0

38,0

37,0

37,0

36,4

36,0

33,0

30,0

29,0
28,0

23,0

19,2

Desclassificado
por zerar um dos
critérios de
avaliagao.

Desclassificado
por zerar um dos
critérios de
avaliagao.

Desclassificado
por zerar um dos
critérios de
avaliagao.

Desclassificado
por zerar um dos
critérios de
avaliagao.
Desclassificado
por zerar um dos
critérios de
avaliagéo.
Desclassificado
por zerar um dos
critérios de
avaliagao.



2 - Novo Cronograma

5 Entrega de Documentos dos Selecionados 14/08/2024 19/08/2024
6 Resultado Preliminar de Habilitados 28/08/2024

7 Periodo de recurso de Habilitagc&o 29/08/2024 30/08/2024
8 Resultado de Habilitagao 06/09/2024

9 Envio do Termo de Execugéo Cultural 09/09/2024 13/09/2024
10 Analise dos Termos de Execugéao Cultural 16/09/2024 20/09/2024
11 Periodo de Pagamento dos Selecionados 23/09/2024 02/10/2024
12 Execucéao de Projeto Até 31/12/2024

13 Relatdrio Final de Execugdo do Objeto Até 31/12/2024

Cronograma sujeito a alteragoes, cabendo exclusivamente ao participante acompanhar os possiveis
avisos no site eletronico da PMM, Diario Oficial dos Municipios e Mapa Cultural.

3-Da entrega das certiddes negativas conforme disposto no item 15 - Etapa de habilitacao — do Edital.

A documentacgao a que se refere o item 15 do Edital, devera ser entregue, em PDF, junto ao e-mail
secult.leipaulogustavo@maraba.pa.gov.br no novo prazo ofertado no cronograma do item 2 deste

expediente de homologacéao.

Apods a divulgacao da lista preliminar de habilitados, somente cabera recurso contra conclusao do
Grupo de Trabalho sobre das certidées negativas. Os recursos deverdo ser interpostos ao e-mail

secult.leipaulogustavo@maraba.pa.gov.br.

Nao cabe recurso mais recurso sequer pedido de reconsideragao contra o parecer das pareceristas ou
resultado definitivo dos selecionados, por auséncia de previsdo no Edital.

Maraba (PA), 13 de agosto de 2024.

Genival Crescéncio
Secretario Municipal de Cultura de Maraba

Wania Cristina Gomes Ferreira
Fundacéo Casa da Cultura de Maraba
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