HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DOS SELECIONADOS REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO MARABÁ

A Prefeitura de Marabá, através da Secretaria Municipal de Cultura e da Fundação Casa da Cultura de Marabá, vem tornar público a homologação do resultado definitivo dos selecionados referente ao EDITAL 02/2024 - APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, da LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – INCISO I DO ART. 6°.

1 – Lista de selecionados homologados contendo a ordem de classificação de acordo com o segmento apontado na inscrição

1 Produção de Longa-metragem

N	Nome do projeto	Agente Responsável	Número de inscrição	NOTA	Obs.
10	ARAGUAIA, GUERRA DOS OSSOS	TramaTeia.Pro	pa- 1698911428	70,0	
2º	ARTE CRUA	RAYDA LIMA	pa-221196027	70,0	
3°	Filme Mensagem de Cabalá	Cristiano Rabelo	pa- 1834752511	63,6	
4º	O mistério das cartas	Lara Borges	pa- 1382289779	62,4	
5°	Caminho das águas: A saga dos navegantes e construtores navais de Marabá-Pará.	Carlos André da Costa Souza	pa- 1074687896	59,0	
6º	A nação brava e hostil	Gil Vieira Costa	ра- 1041576156	56,0	
7°	Documentário Horizontes Invisíveis	Henrique Bentes	pa- 1044795780	56,0	
80	Marabá Rock: Underground e resistência na Transamazônica	Torrada	pa- 1193370849	55,0	
90	Cabelo Seco	Erinaldo Nunes da Silva	pa-354122407	51,0	
10°	Contracorrente – História do movimento estudantil de Marabá – A vida de José de Ribamar.	Yukari Moreira	pa-8018317	25,2	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.

2 Produção de Curta-metragem

N	Nome do projeto	Agente Responsável	Número de inscrição	NOTA	Obs.
1°	Eu vi: Testemunhos da Floresta	Adeilde Alves de Sousa	pa- 1595555992	70,0	
2°	"Nós, Quilombolas"	JOÃO LENO PEREIRA DE MARIA	pa-105846787	70,0	
3°	Conexões de Aço: A Ponte que Uniu Marabá	Jaque Camara	pa-623137829	70,0	
4°	MULHERES EM TRANS(E)	Camilla Leite da Paz Moreira	pa- 1575813664	70,0	

5°	Turmalinna	Transmorfo	pa-480934095	70,0	
6°	Escarabocho	Suellen Cordovil da	no 221720026	70,0	
0	Amazônico	Silva	pa-321730036	70,0	
7°	Marabá 40	thiago martins	pa-434860594	70,0	
8°	Rios de Memórias – As Águas Que Cercam Marabá	Elvis de Souza Lima	pa- 1610291690	70,0	
9°	Explorando a Riqueza Gastronômica de Marabá: Uma Odisseia de Sabores	Igor Patrício Leite	pa- 1375428355	70,0	
10°	MINHA MORADA NOVA	Mariana Botelho	pa- 2137544632	70,0	
11°	Cozinha & Cultura : Marabá	Geyssiane Oliveira de Moraes	pa- 1744445898	70,0	
12°	DA ESCURIDÃO À ARTE - A LENDA DA MATINTA PERERA	Adailton Sobral	pa- 2087987211	68,4	
13°	João Mourão da Silva	João Mourão	pa- 1153594267	67,2	
14°	Como estamos nós, Barruel	Marcelo Barbalho	pa-377827580	67,0	
15°	Mistérios do espaço	Antonio da Luz	pa-413167761	64,8	
16°	O boto e sua amada lara	Rik Batista	pa- 1798395066	64,8	
17°	A Flauta de Akuanduba	Cristofer Sousa	pa-493095403	63,6	
18°	O canto das almas	DENILSON CACHORRÃO OFICIAL	pa-193877465	62,4	
19°	Marabatalha: uma década de versos	MANTRA	pa-379399726	61,5	
20°	Onde os passos se encontram	Thiago Gonçalves Oliveira	ра- 1281826100	61,5	
21°	Como as escolas morrem	Mateus Cardoso de Oliveira	pa- 1979326894	58,8	
22°	A Força das Mulheres Indígenas	Daniela Aragão	pa-136465667	55,9	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
23°	Tesouros de Marabá	Rhana Reis	pa- 2018120201	53,3	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
24°	COTIDIANO ARTÍSTICO	Clauber dos Santos Martins	pa- 1662919182	53,0	
25°	Boiúna: O Espiríto do Rio	Leonardo Sousa	pa- 1754819623	52,8	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
26°	Raízes de Marabá - Entre Rios e Lendas	Luana Sousa	pa- 1543833679	52,0	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
27°	Vozes Ancestrais - A Vida das Comunidades Indígenas de Marabá	Jonh Wesley	pa-95371519	51,6	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
28°	Os Eventos de Cultura Pop na Região Sudeste do Pará	Gleysson de Oliveira	pa-678260851	49,0	

29°	Sabores de Marabá	Adayson Veiga	pa- 1261657683	47,4	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
30°	Projeto CirandElas	GABI SILVA	pa- 1667107182	44,0	
31°	"Açaí sem açúca"	Manoel Vaz Da Silva Junior	pa-40899929	41	
32°	Ecos do São João 2024: Memórias e Bastidores	Deyvid Borges Pereira da Silva	pa-925777303	31,2	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
33°	Das Cabanas e Trincheiras - Poesia Cantada	Marcos Paulo	pa-196552491	26,4	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
34°	Cheguei Marabá	Robson Messias Lucas Santos	pa- 1080361026	-	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
35°	Oscar do Brega- documentário	Rafa Maciel	pa- 1110645737	-	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
36°	O Legado de Leonildo Rocha (Leolar)	Samara Santos Ramos	pa-403262313	-	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.

3 Produção de Web Série

N	Nome do projeto	Agente Responsável	Número de inscrição	NOTA	Obs.
1º	BROKEN & BONED: 12 ANOS DE RESISTÊNCIA	Carlos Nava	pa-255813293	63,0	
2º	NextGen: Tendencias de carreiras profissionais da indústria criativa	MARÇAL DE MOURA DE CARVALHO	pa-157684850	30,0	
30	Entre Linhas: Conversas Literárias em Marabá	Cezamar Junior	pa- 1567060991	-	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.

4 Produção de Videoclipes

N.º	Nome do projeto	Agente Responsável	Número de inscrição	NOTA	Obs.
1°	"Entre Sons e Imagens, a Música Atravessando Gerações"	Adenor Maciel Gomes Junior	pa-929528952	70,0	
2°	É Pra Tocar na Feira	Jane Martins Dos Santos	pa- 2058572393	70,0	
3°	RIBEIRINHA- EU VOU DANÇAR UM BREGA	NENZINHA SOUZA	pa-624515824	70,0	
4°	"MEU PASSADO, FUTURO E PRESENTE - Tributo a Marcelo Clayton"	ROGÉRIO GOMES DOS SANTOS	pa-248053834	70,0	
5°	Casinha de Barro Doce Lar	Maic Ane Silva Almeida	pa-78608085	70,0	
6°	Kaos Suburbano: Videoclipe	Marcos Augusto	pa- 1910974414	70,0	
7°	Envolver	Thiago Victor Martins da Cruz	pa-878804776	70,0	

8°	Video Clip Bachata Paraense	Ruanna Ly	pa-956778066	70,0	
9°	Ayo a felicidade é revolucionaria! clipe de musica autoral artista Caroline Afrosil	Caroline Afrosil	pa-830484219	70,0	
10°	Banda Jhéssica Pinheiro	Jhéssica Pinheiro	pa- 1684613140	70,0	
11°	"O Som da Ousadia"	ROMERO SOARES	pa-337918925	70,0	
12°	CORPO MORADA DA CRIAÇÃO	Danielly Daissak	pa-563964944	70,0	
13°	Marabá Carajás	Nilva Burjack	pa-803935964	61,0	
14°	Banda Olhos Insanos	Rafael Nogueira (Olhos Insanos)	pa-16268683	57,0	
15°	O BANG TÁ LOKO - videoclipe	André Negro	pa- 1916225788	42,0	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
16°	"DESFAZ AS MALAS"	Brizola Miranda	pa-346498991	38,0	
17°		Eduardo Batista Fernandes	pa-902501692	37,0	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
18°	CANTOS E ENCANTOS DE MARABÁ	Kascata dos Teclados	pa-6496282	37,0	
19°	VIDEO CLIPE MUSICA AUTORAL GEMINIANA	Rita Soul	pa- 1075401991	36,4	
20°	"Só vou pra cama, se for de camisinha"	NEGO LOIRO	ра-76229767	36,0	
21°	Guto Silver em: raízes do Brega	Gutemberg Silva Miranda	pa-82976640	33,0	
22°	Sobre a Pele	Hayone	pa-948385646	30,0	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
23°	Sereno Quase Chuva	Felipe Ramos	pa-240015194	29,0	
24°	Lixo Espalha Lobo - Vudu é pra Jacu	Tiago Soares Barcelos	ра- 1752001390	28,0	
25°	70x7	Sérgio Rodrigues	pa- 1223568664	23,0	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
26°	CLIPE O crime não compensa	REGIVALDO SILVA DA SILVA	pa-712255333	19,2	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.
27°	BANDA ZAILA	RAYSSA MATAYOSHI / BANDA ZAILA	pa- 1056313743	-	Desclassificado por zerar um dos critérios de avaliação.

2 - Novo Cronograma

ORD	ETAPA	DATA INICIAL	DATA FINAL	
5	Entrega de Documentos dos Selecionados	14/08/2024	19/08/2024	
6	Resultado Preliminar de Habilitados	28/08/2024		
7	Período de recurso de Habilitação	29/08/2024	30/08/2024	
8	Resultado de Habilitação	06/	09/2024	
9	Envio do Termo de Execução Cultural	09/09/2024	13/09/2024	
10	Análise dos Termos de Execução Cultural	16/09/2024	20/09/2024	
11	Período de Pagamento dos Selecionados	23/09/2024	02/10/2024	
12	Execução de Projeto	Até 31/12/2024		
13	Relatório Final de Execução do Objeto	Até 31/12/2024		
_				

Cronograma sujeito a alterações, cabendo exclusivamente ao participante acompanhar os possíveis avisos no site eletrônico da PMM, Diário Oficial dos Municípios e Mapa Cultural.

3 - Da entrega das certidões negativas conforme disposto no item 15 - Etapa de habilitação - do Edital.

A documentação a que se refere o item 15 do Edital, deverá ser entregue, em PDF, junto ao e-mail secult.leipaulogustavo@maraba.pa.gov.br no novo prazo ofertado no cronograma do item 2 deste expediente de homologação.

Após a divulgação da lista preliminar de habilitados, somente caberá recurso contra conclusão do Grupo de Trabalho sobre das certidões negativas. Os recursos deverão ser interpostos ao e-mail secult.leipaulogustavo@maraba.pa.gov.br.

Não cabe recurso mais recurso sequer pedido de reconsideração contra o parecer das pareceristas ou resultado definitivo dos selecionados, por ausência de previsão no Edital.

Marabá (PA), 13 de agosto de 2024.

Genival Crescêncio

Secretário Municipal de Cultura de Marabá

Wânia Cristina Gomes Ferreira

Fundação Casa da Cultura de Marabá